






# Andrea Sánchez Calvo



Carrera 7 Km 19 Conjunto   
Portal de Fusca, casa 87, Chía  
– Cundinamarca, Colombia  
Cel: +57-316 533 1140   
[asanchez@tangarifetorres.com](mailto:asanchez@tangarifetorres.com)   
[asanchez@tangarifetorres.com.co](mailto:asanchez@tangarifetorres.com.co)  
Andrea Sanchez   


## Abogada - Universidad Javeriana

Abogada con énfasis en Derecho Comercial Internacional y Derecho de Daños, reconocida con la Orden al Mérito Académico Javeriano y especialista en Derecho Comercial con profundización en Propiedad Intelectual. Me desempeño en las áreas de propiedad intelectual, derecho administrativo y derecho comunitario, contando con experiencia como asesora en derechos de autor, derecho marcario y asesoría legal a emprendimientos en etapa temprana. Tengo especial interés en el derecho de autor, el derecho contractual, el arbitraje y el litigio; con una marcada orientación hacia el ejercicio multidisciplinar de la profesión, integrando conocimientos en tecnología y *design thinking*.

---

## Experiencia

AGOSTO DE 2022 A LA FECHA

### **Abogada Asociada. Co – líder de la práctica de Propiedad Intelectual / Tangarife Torres Abogados, Bogotá, Colombia – Madrid, España**

Responsable de participar en la gestión de procesos, creación de estrategias jurídicas y elaboración de documentos legales en el marco de litigios ante las jurisdicciones ordinaria y de lo contencioso administrativo, así como en arbitrajes nacionales e internacionales. Encargada de capacitar y supervisar el equipo de practicantes en las diferentes áreas de práctica, garantizando su adecuada formación jurídica y profesional.

ENERO 2020– AGOSTO 2022

### **Abogada Junior / Co – líder de la práctica de Propiedad Intelectual / Tangarife Torres Abogados, Bogotá, Colombia – Madrid, España**

Responsable de participar en la gestión de procesos, y elaboración de documentos legales en el marco de litigios ante las jurisdicciones ordinaria y de lo contencioso administrativo.

ENERO 2021 – JUNIO 2021

## **Consultora Independiente en temas de Propiedad Intelectual**

Asesoría legal personalizada a emprendedores y creadores; mediante la elaboración independiente de documentos de cese y desistimiento para proteger derechos de autor, así como de términos y condiciones para páginas web. Realización de análisis de expectativas marcarias y gestiona registros de marca ante SIPI.

JULIO 2020– NOVIEMBRE 2020

## **Monitora / Centro Javeriano de Emprendimiento**

Responsable de brindar una asesoría legal integral a *start-ups* en su etapa inicial.

## **FORMACIÓN**

2021

Abogada / Pontificia Universidad Javeriana, Bogotá, Colombia.

2023

Especialista en Derecho Comercial / Pontificia Universidad Javeriana, Bogotá, Colombia.

---

## **Actividades**

### **ARBITRAJE Y RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS**

- ❖ Abogada de parte en arbitraje comercial internacional entre una empresa de software estadounidense y una empresa de tecnología colombiana, administrado por la Cámara de Comercio de Bogotá.
- ❖ Abogada de parte en arbitraje nacional entre el Banco Agrario y una jurisdicción eclesíastica de la Iglesia Católica colombiana.

### **IDIOMAS**

- ❖ Español.
- ❖ Inglés.
- ❖ Francés Básico
- ❖ Italiano Básico

### **DISTINCIONES**

- ❖ Promedio académico sobresaliente: Eximida de presentar exámenes preparatorios.
- ❖ Orden al Mérito Académico Javeriano/Pregrado.
- ❖ Orden al Mérito Académico Javeriano/Posgrado.

### **CURSOS**

- ❖ El Abogado del Futuro: Legaltech y la Transformación Digital del Derecho  
Curso El Abogado del Futuro: Legaltech y la Transformación Digital del Derecho, Universidad Austral, Argentina (2021).
- ❖ Design thinking para jóvenes Design thinking para jóvenes Cámara de Comercio de Bogotá, Bogotá (2021).

- ❖ Aspectos clave para ser un mánager de música Aspectos clave para ser un mánager de música, Cámara de Comercio de Bogotá, Bogotá (2021).